

PREFEITURA: Prefeitura Municipal de Bom Jardim de Minas - MG

OBRA: Reforma e revitalização do Jardim DIMAS ABBUD

LOCAL: Praça Presidente Vargas - Centro - Bom Jardim de Minas /MG

REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SEINFRA REGIÃO LESTE ABRIL /2022 E SINAPI MAIO/2022 PREÇO DE CUSTO COM DESONERAÇÃO FISCAL - LEI 12.546/2011 e 12.844/2013

PRAZO DE EXECUÇÃO: 3 Meses

COMPOSIÇÕES DE CUSTO - COM DESONERADO						
		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
	COMP. 01	RAMPA PARA ACESSO DE DEFICIENTE, EM CONCRETO SIMPLES FCK = 25 MPA, DESEMPENADA, COM PINTURA INDICATIVA, 02 DEMÃOS	M2	abr/22	SEINFRA /COTAÇÃO	R\$ 1.311,28
	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SEINFRA	ED-49619	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA, COM FCK 25 MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	1,394400	R\$ 613,49	R\$ 855,45
SEINFRA	ED-51147	LANÇAMENTO E ESPALHAMENTO DE SOLO OU MATERIAL DE DEMOLIÇÃO EM ÁREA DE PASSEIO EXCLUSIVE APLOAMENTO	M3	2,542500	R\$ 18,64	R\$ 47,39
SEINFRA	ED-49810	FORMA E DESFORMA DE TÁBUA E SARRAFO, REAPROVEITAMENTO (3X) (FUNDAÇÃO)	M2	5,085000	R\$ 57,16	R\$ 290,66
SEINFRA	ED-50619	POLIMENTO MECÂNICO DE PISO EM CONCRETO COM NIVELAMENTO A LASER (NÍVEL ZERO)	M2	5,085000	R\$ 15,15	R\$ 77,04
SEINFRA	ED-50381	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,056000	R\$ 22,37	R\$ 23,62
SEINFRA	ED-50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,056000	R\$ 16,21	R\$ 17,12
		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
	COMP. 02	REVESTIMENTO COM PEDRA MADEIRA AMARELA ALMOFADADA APLICADO EM PAREDE, ACABAMENTO NATURAL, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, AMBIENTE EXTERNO, ALTURA MÁXIMA DE 3M PARA APLICAÇÃO DA PEDRA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	M2	abr/22	SEINFRA /COTAÇÃO	R\$ 124,05
	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SEINFRA	MATED-12350	ARGAMASSA COLANTE (TIPO: AC-II)	M3	5,000000	R\$ 1,29	R\$ 6,45
COTAÇÃO	COTAÇÃO 01	PEDRA MADEIRA AMARELA ALMOFADADA ACABAMENTO NATURAL INCLUSIVE TRANSPORTE	M3	1,050000	R\$ 89,00	R\$ 93,45
SEINFRA	ED-50718	APLICAÇÃO DE REJUNTE CIMENTÍCIO COLORIDO INDUSTRIALIZADO PARA REVESTIMENTOS DE PAREDE/PISO COM JUNTAS DE ATÉ 3MM DE ESPESSURA	M2	1,000000	R\$ 4,72	R\$ 4,72
SEINFRA	ED-50381	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,637681	R\$ 22,37	R\$ 14,26
SEINFRA	ED-50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,318841	R\$ 16,21	R\$ 5,17
		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
	COMP. 03	CAÇAMENTO EM PEDRA SÃO TOMÉ CACOS COR BRANCA	M2	abr/22	SEINFRA /COTAÇÃO	R\$ 88,35
	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
COTAÇÃO	COTAÇÃO 02	PEDRA SÃO TOMÉ PISO - COR:NATURAL/ CACOS ESPESSURA: APROX.20 - 30MM - INCLUSIVE TRANSPORTE	M2	1,050000	R\$ 55,00	R\$ 57,75
SEINFRA	ED-50381	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,637681	R\$ 22,37	R\$ 14,26
SEINFRA	ED-50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,318841	R\$ 16,21	R\$ 5,17
SEINFRA	MATED-12350	ARGAMASSA COLANTE (TIPO: AC-II)	KG	5,000000	R\$ 1,29	R\$ 6,45
SEINFRA	ED-50718	APLICAÇÃO DE REJUNTE CIMENTÍCIO COLORIDO INDUSTRIALIZADO PARA REVESTIMENTOS DE PISO COM JUNTAS DE ATÉ 3MM DE ESPESSURA	M2	1,000000	R\$ 4,72	R\$ 4,72
		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
	COMP. 04	CAÇAMENTO EM PEDRA SÃO TOMÉ CACOS COR ROSA	M2	abr/22	SEINFRA /COTAÇÃO	R\$ 77,85
	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
COTAÇÃO	COTAÇÃO 03	PEDRA SÃO TOMÉ PISO - COR:ROSA/ CACOS ESPESSURA: APROX.20 - 30MM - INCLUSIVE TRANSPORTE	M2	1,050000	R\$ 45,00	R\$ 47,25
SEINFRA	ED-50381	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,637681	R\$ 22,37	R\$ 14,26
SEINFRA	ED-50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,318841	R\$ 16,21	R\$ 5,17
SEINFRA	MATED-12350	ARGAMASSA COLANTE (TIPO: AC-II)	KG	5,000000	R\$ 1,29	R\$ 6,45
SEINFRA	ED-50718	APLICAÇÃO DE REJUNTE CIMENTÍCIO COLORIDO INDUSTRIALIZADO PARA REVESTIMENTOS DE PISO COM JUNTAS DE ATÉ 3MM DE ESPESSURA	M2	1,000000	R\$ 4,72	R\$ 4,72
		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
	COMP. 05	FORNECIMENTO DE RESEDÁ (Lagerstroemia indica) - COR CARMIM, H = 70 cm - INCLUSIVE TRANSPORTE E PLANTIO	UNID.	abr/22	SEINFRA /COTAÇÃO	R\$ 15,97
	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
COTAÇÃO	COTAÇÃO 04	FORNECIMENTO DE ROSEDÁ (Lagerstroemia indica) - COR CARMIM, H = 70 cm	UNID.	1,000000	R\$ 12,00	R\$ 12,00
SEINFRA	ED-50378	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,200000	R\$ 19,86	R\$ 3,97

		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
	COMP. 06	FORNECIMENTO DE PHORMIUM TENAX (FORMIO VERDE) OU MOREIA BRANCA Hmin = 40CM - INCLUSIVE TRANSPORTE E PLANTIO	UNID.	abr/22	SEINFRA /COTAÇÃO	R\$ 34,97
	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
COTAÇÃO	COTAÇÃO 05	FORNECIMENTO DE PHORMIUM TENAX (FORMIO VERDE) OU MOREIA BRANCA Hmin = 40CM - INCLUSIVE TRANSPORTE	UNID.	1,000000	R\$ 31,00	R\$ 31,00
SEINFRA	ED-50378	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,200000	R\$ 19,86	R\$ 3,97
		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
	COMP. 07	FORNECIMENTO DE CALÊNCIA (Calêndula officinalis) H = 6 cm - INCLUSIVE TRANSPORTE E PLANTIO	UNID.	abr/22	SEINFRA /COTAÇÃO	R\$ 8,47
	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
COTAÇÃO	COTAÇÃO 06	FORNECIMENTO DE CALÊNCIA (Calêndula officinalis) H = 6 cm - INCLUSIVE TRANSPORTE	UNID.	1,000000	R\$ 4,50	R\$ 4,50
SEINFRA	ED-50378	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,200000	R\$ 19,86	R\$ 3,97
		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
	COMP. 08	FORNECIMENTO DE MANACÁ-DA-SERRA (Tibouchina mutabilis) H = 1,50m - INCLUSIVE TRANSPORTE E PLANTIO	UNID.	abr/22	SEINFRA /COTAÇÃO	R\$ 33,97
	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
COTAÇÃO	COTAÇÃO 07	FORNECIMENTO DE MANACÁ-DA-SERRA (Tibouchina mutabilis) H = 1,50m - INCLUSIVE TRANSPORTE	UNID.	1,000000	R\$ 30,00	R\$ 30,00
SEINFRA	ED-50378	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,200000	R\$ 19,86	R\$ 3,97
		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
	COMP. 09	BANCOS EM MADEIRA - MODELO TAMANDUÁ COMP. 1,50M, PÉS DE FERRO PINTADOS DE PRETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID.	abr/22	SEINFRA /COTAÇÃO	R\$ 586,87
	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
COTAÇÃO	COTAÇÃO 08	BANCO EM MADEIRA COM ENCOSTO MODELO TAMANDUÁ 1,50M X 0,70M X 0,60M (COMP. X LARG. ALT.) MADEIRA DE 5CM DE ESPESURA, PÉS EM FERRO FUNDIDO PINTADOS NA COR PRETA	UNID.	1,000000	R\$ 576,00	R\$ 576,00
SINAPI-I	34357	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	KG	0,300000	R\$ 3,81	R\$ 1,14
SEINFRA	ED-50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,600000	R\$ 16,21	R\$ 9,73
		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
	COMP. 10	BANCO EM CONCRETO APARENTE FCK15MPA, SEM ENCOSTO, POLIDO COM ACABAMENTO EM VERNIZ, LARGURA 35CM, ALTURA 50CM ACABADO COMP. 1,20M, ASSENTO EM MADEIRA ... INCLUSIVE CORTE NO PISO PARA FIXAÇÃO COM CONCRETO NÃO ESTRUTURAL.	UNID.	abr/22	SEINFRA /COTAÇÃO	R\$ 355,49
	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SEINFRA	ED-49619	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA, COM FCK 25 MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	0,028000	R\$ 613,49	R\$ 17,18
SEINFRA	ED-48295	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50 DIÂMETRO (6,3MM A 12,5MM)	KG	1,760000	R\$ 12,35	R\$ 21,74
SEINFRA	ED-49810	FORMA E DESFORMA DE TÁBUA E SARRAFO, REAPROVEITAMENTO (3X) (FUNDAÇÃO)	M2	0,560000	R\$ 57,16	R\$ 32,01
SEINFRA	ED-13289	CAMADA DE REGULARIZAÇÃO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), ESP. 15MM, APLICAÇÃO MANUAL, PREPARO MECÂNICO	M2	0,560000	R\$ 25,63	R\$ 14,35
SEINFRA	MATED-12749	LIXA D'AGUA CARBURETOSILICIO EM FOLHA (GRÃO:1200 DIMENSÃO: 225x275MM)	UNID.	0,130000	R\$ 6,36	R\$ 0,83
SEINFRA	MATED-11963	DISCO DE DESBASTE (ESPESSURA: 1/4" DIÂMETRO DO FURO: 7/8" DIÂMETRO NOMINAL: 7")	UNID.	0,050000	R\$ 10,95	R\$ 0,55
SINAPI-I	20208	PRANCHA APARELHADO *7,5 X 23* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	1,200000	R\$ 140,44	R\$ 168,53
SEINFRA	ED-50381	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,600000	R\$ 22,37	R\$ 58,16
SEINFRA	ED-50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,600000	R\$ 16,21	R\$ 42,15
		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
	COMP. 11	LIXEIRA REDONDA 0,35M X 0,42M (LARGURA X ALTURA) SUSPensa POR SUPORTE REDONDO DE 3/4 COM ALTURA DE 1,24M EM TELA DE MOEDA COM ACABAMENTO EM ESMALTE ACETINADO PRETO FIXADA EM PISO, INCLUSO FORNECIMENTO E	UNID.	abr/22	SEINFRA /COTAÇÃO	R\$ 395,84
	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
COTAÇÃO	COTAÇÃO 09	LIXEIRA REDONDA 0,35M X 0,42M (LARGURA X ALTURA) SUSPensa POR SUPORTE REDONDO DE 3/4 COM ALTURA DE 1,24M EM TELA DE MOEDA COM ACABAMENTO EM ESMALTE ACETINADO PRETO	UNID.	1,000000	R\$ 304,83	R\$ 304,83
SEINFRA	RO-41762	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:3 (EXECUÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS	M3	0,040000	R\$ 539,17	R\$ 21,57
SEINFRA	ED-50381	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,800000	R\$ 22,37	R\$ 40,27
SEINFRA	ED-50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,800000	R\$ 16,21	R\$ 29,18

		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
	COMP. 12	POSTE COLONIAL FIRENZE PARA JARDIM DE ALUMÍNIO 02 GLOBOS H= 3,05M ASSENTADO EM PISO, INCLUSIVE FORNECIMENTO DE LÂMPADA	UNID.	abr/22	SEINFRA /COTAÇÃO	R\$ 4.604,83
	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
ORÇAMENTO	COTAÇÃO 10	POSTE COLONIAL FIRENZE PARA JARDIM DE ALUMÍNIO 02 GLOBOS H= 3,05M PRETO FOSCO	UNID.	1,000000	R\$ 4.437,09	R\$ 4.437,09
SEINFRA	ED-13344	LÂMPADA LED, BASE E27, POTÊNCIA 20W, BULBO A70, TEMPERATURA DA COR 6500K, TENSÃO 110-127V, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE LUMINÁRIA	UNID.	1,000000	R\$ 32,13	R\$ 32,13
SEINFRA	RO-41762	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:3 (EXECUÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS	M3	0,020000	R\$ 539,17	R\$ 10,78
SEINFRA	ED-50362	AJUDANTE DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,600000	R\$ 18,25	R\$ 10,95
SEINFRA	ED-50373	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,600000	R\$ 22,61	R\$ 13,57
SEINFRA	ED-50381	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,600000	R\$ 22,37	R\$ 58,16
SEINFRA	ED-50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,600000	R\$ 16,21	R\$ 42,15
		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
	COMP. 13	BALIZADOR - LUMINÁRIA LED 12W BLINDADO PARA CHÃO / PISO DE JARDIM INCLUSIVE INSTALAÇÃO	UNID.	abr/22	SEINFRA /COTAÇÃO	R\$ 216,74
	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
COTAÇÃO	COTAÇÃO 11	SPOT LED 12W BLINDADO REDONDO P/ PISO - RETIRADA NA LOJA	UNID.	1,000000	R\$ 195,00	R\$ 195,00
SEINFRA	RO-41762	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:3 (EXECUÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS	M3	0,010000	R\$ 539,17	R\$ 5,39
SEINFRA	ED-50362	AJUDANTE DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,400000	R\$ 18,25	R\$ 7,30
SEINFRA	ED-50373	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,400000	R\$ 22,61	R\$ 9,04
		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
	COMP. 14	DESCIDA DE ÁGUA PLUVIAL EM CORRENTE DE ELO CURTO COMUM, SOLDADA, GALVANIZADA, ESPESSURA DO ELO = 1/2" COM 3 CORRENTES (12,5 MM), COM H=3,00M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID.	abr/22	SEINFRA /COTAÇÃO	R\$ 994,87
	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SINAPI-I	5086	CORRENTE DE ELO CURTO COMUM, SOLDADA, GALVANIZADA, ESPESSURA DO ELO = 1/2" (12,5 MM)	KG	28,512000	R\$ 33,54	R\$ 956,29
SEINFRA	ED-50381	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,000000	R\$ 22,37	R\$ 22,37
SEINFRA	ED-50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,000000	R\$ 16,21	R\$ 16,21
		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
	COMP. 15	GUARDA CORPO DE FERRO FUNDIDO H= 1,10M COM PINTURA ANTICORROSIVA A BASE DE ÓXIDO DE FERRO 1 DEMÃO E PINTURA ESMALTE NA COR PRETO FOSCO 2 DEMÃOS - INCLUSIVE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID.	abr/22	SEINFRA /COTAÇÃO	R\$ 29.709,02
	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
COTAÇÃO	COTAÇÃO 12	GUARDA CORPO DE FERRO FUNDIDO NA COR PRETO FOSCO - INCLUSIVE FORNECIMENTO	M	1,000000	R\$ 29.540,00	R\$ 29.540,00
SEINFRA	ED-50532	PINTURA ANTICORROSIVA A BASE DE ÓXIDO DE FERRO (ZARCÃO) EM ESQUADRIA E SUPERFÍCIE METÁLICA, UMA (1) DEMÃO	M2	2,200000	R\$ 10,35	R\$ 22,77
SEINFRA	ED-50497	PINTURA ESMALTE EM ESTRUTURA METÁLICA, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO FUNDO ANTICORROSIVO	M2	2,200000	R\$ 30,04	R\$ 66,09
SEINFRA	ED-7830	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,000000	R\$ 22,24	R\$ 44,48
SEINFRA	ED-50366	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,000000	R\$ 17,84	R\$ 35,68

Priscila Cristina De Paula Neto
 Engenheira Civil - CREA/MG nº 142702/D